08.03.2013 III 33-1.6.5-158/12
Z-6.5-1764  1. April 2013
1. April 2018
Novar GmbH
Dieselstraße 2
41469 Neuss
Feststellanlage "System 8000-FSA"
Der oben genannte Zulassungsgegenstand wird hiermit allgemein bauaufsichtlich zugelassen.

nung6 beachtet werden.
 Liste 1: Brandmelder
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller DIN EN 545
1. Optische Rauchmelder
1.1  O-1362 o.E. Novar GmbH Teil 7
1.2  O-1361 Novar GmbH Teil 7
1.3  O-1361 Ex Novar GmbH Teil 7
1.4  O-1371 Novar GmbH Teil 7
1.5  OT-1363* Novar GmbH Teil 7
1.6  OT-1363* Ex Novar GmbH Teil 7
1.7  OTI-1963* Novar GmbH Teil 7
1.8  OTI-1963* Ex Novar GmbH Teil 7
1.9  OT-1373* Novar GmbH Teil 7
1.10  O²T-1374* Novar GmbH Teil 7
1.11  OTI-1973* Novar GmbH Teil 7
1.12  O-802371 Novar GmbH Teil 7
1.13  O-803371 Novar GmbH Teil 7
1.14  OT-802373 Novar GmbH Teil 7
1.15  O2T-802374 Novar GmbH Teil 7
1.16  O2T-803374 Novar GmbH Teil 7
*
 Diese Mehrfachsensorrauchmelder sind nicht für die Verwendung als vorgeschriebener Wärmemelder zugelassen.
5
  DIN EN 54-1 Bestandteile automatischer Brandmeldeanlagen; Ausgabe 2011-06
 DIN EN 54 -5 Wärmemelder; Punktförmige Melder mit einem Element mit statischer
Ansprechschwelle; Ausgabe 2001-03/A1:2002-09
 DIN EN 54 -7 Punktförmige Rauchmelder; Rauchmelder nach dem Streulicht, Durchlicht- oder
Ionisationsprinzip; Ausgabe 2001-03/A1:2002-09
6
 Verordnung über den Schutz vor Schäden durch ionisierende Stahlen (Strahlenschutzverordnung - StrlSchV)
E
le
kt
ro
ni
sc
he
 K
op
ie
 d
er
 a
bZ
 d
es
 D
IB
t:
 Z
-6
.5
-1
76
4
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung
Nr. Z-6.5-1764
Seite 6 von 14 | 8. März 2013
Z5013.13 1.6.5-158/12
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller DIN EN 545
2. Ionisations-Rauchmelder
2.1  I-1062 o.E. Novar GmbH Teil 7
2.2  I-1061 Novar GmbH Teil 7
2.3  I-1061 Ex Novar GmbH Teil 7
2.4  I-1071 Novar GmbH Teil 7
3. Wärmedifferentialmelder
3.1  TD-1262 o.E. Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
3.2  TD-1261 Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
3.3  TD-1261 Ex Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
3.4  TD-1271 Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
3.5  TD-802271 Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
3.6  TD-803271 Novar GmbH Teil 5, Klasse A1
2.1.5 Feststellvorrichtungen
2.1.5.1 Allgemeines
 Die Feststellvorrichtungen nach Liste 2 (siehe Anlagen 1 und 2) müssen die zum Schließen
der Abschlüsse erforderliche Energie im gespeicherten Zustand halten und bei entsprechen-
dem Signal der Auslösevorrichtung nach Abschnitt 2.1.2 oder des Handauslösetasters
(siehe Abschnitt 4.3) den Abschluss zum Schließen freigeben.
 Die Bestimmungen zur Energieversorgung nach Abschnitt 2.1.3 sind zu beachten. Es dürfen
nur Geräte mit 24 V bzw. 12 V Gleichspannung verwendet werden.
2.1.5.2 Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren nach DIN EN 11557
 Als Feststellvorrichtung müssen die Elektro-Haftmagnete, die Türschließer mit elektrisch
betriebener Feststellvorrichtung, die elektrisch betriebenen Freilauftürschließer für Dreh-
flügeltüren nach Liste 2 (siehe Anlagen 1 und 2) verwendet werden, sie müssen der Norm
DIN EN 11557 entsprechen.
 Die zweiflügeligen Türen müssen außerdem mit einem Schließfolgeregler nach der Norm
DIN EN 11588 ausgerüstet sein.
2.1.5.3 Feststellvorrichtungen für Schiebetüren und –tore, Hubtore und Rolltore
 Als Feststellvorrichtung müssen die Elektro-Haftmagnete oder die Schließgeschwindig-
keitsregler mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung nach Liste 2 (siehe Anlagen 1 und
2) verwendet werden.
2.2 Herstellung und Kennzeichnung
2.2.1 Herstellung
 Bei der Herstellung der Geräte der Feststellanlage sind die jeweiligen Bestimmungen von
Abschnitt 2.1 einzuhalten.
7
  DIN EN 1155 Elektrisch betriebene Feststellvorrichtungen für Drehflügeltüren; Anforderungen und
Prüfverfahren; Ausgabe 2003-04
8
  DIN EN 1158 Schlösser und Baubeschläge, Schließfolgeregler, Anforderungen und Prüfverfah-
ren; Ausgabe 2006-06
E
le
kt
ro
ni
sc
he
 K
op
ie
 d
er
 a
bZ
 d
es
 D
IB
t:
 Z
-6
.5
-1
76
4
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung
Nr. Z-6.5-1764
Seite 7 von 14 | 8. März 2013
Z5013.13 1.6.5-158/12

1. Elektro-Haftmagnete
Elektro-Haftmagnete für die Verwendung an einflügeligen und zweiflügeligen Drehflügeltüren.
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller Leistung P [W]
1.1 837 effeff Fritz Fuss 1,8
1.2 838 effeff Fritz Fuss 2,1
1.3 858 effeff Fritz Fuss 6,0
1.4 GT 40 R… KENDRION 1,8
1.5 GT 50 R… KENDRION 1,5
1.6 GT 60 R… KENDRION 2,1
1.7 GT 63 R 0xx.xx KENDRION 1,5
1.8 GT 70 R… KENDRION 1,5
1.9 GT 50 R 050.01 Ex mit
Magneteinsatz GT50R051.01
KENDRION 3,0
1.10 GT 70 R 050.01 Ex mit
Magneteinsatz GT70R051.01
KENDRION 3,0
1.11 GT 42 R 091 KENDRION 1,5
1.12 EM 500 G, U, A DORMA 1,5
E
le
kt
ro
ni
sc
he
 K
op
ie
 d
er
 a
bZ
 d
es
 D
IB
t:
 Z
-6
.5
-1
76
4
Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung
Nr. Z-6.5-1764 vom 8. März 2013
 Z16804.13 1.6.5-158/12
Feststellanlage "System 8000-FSA"
Liste 2: Feststellvorrichtungen
Anlage 2
2. Türschließer mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung
und elektrisch betriebenem Freilauftürschließer für Drehflügeltüren
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller Leistung P
[W]
Feststellung Sonderfunktion
2.1 TS 73 EMF DORMA 2,0 im Türschließer —
2.2 TS 73 EMF/S DORMA 2 x 2,0 im Türschließer eingebauter Schalter1
2.3 BTS 80 EMB DORMA 2,3 im Türschließer —
2.4 BTS 80 FLB DORMA 2,3 im Türschließer Freilaufschließer
2.5 TS 93 EMF DORMA 1,4 i. d. Gleitschiene —
2.6 TS 93 GSR/EMF 1 DORMA 2 x1,4 i. d. Gleitschiene Schließfolgeregelung
2.7 TS 93 GSR/EMF 2 DORMA 2 x 1,4 i. d. Gleitschiene Schließfolgeregelung
2.8 ITS 96 EMF DORMA 1,4 i. d. Gleitschiene —
2.9 ITS 96 GSR-EMF DORMA 2 x 1,4 i. d. Gleitschiene Schließfolgeregelung
2.10 TS 99 FL DORMA 2,0 im Türschließer Freilaufschließer
2.11 TS 550 E GEZE 3,0 im Türschließer —
2.12 TS 4000 E GEZE 1,0 im Türschließer —
2.13 TS 4000 E-IS GEZE 2 x 1,0 im Türschließer Schließfolgeregelung
2.14 TS 5000 E  GEZE 2,2 i. d.  E-Gleitschiene —
2.15 TS 5000 E-IS  GEZE 2 x 2,2 i. d. IS-Gleitschiene Schließfolgeregelung
2.16 TS 5000 E-FS  GEZE 1,0 im Türschließer Freilaufschließer
2.17 Boxer Gr. 2-4 GEZE 2,2 i. d.  E-Gleitschiene —
2.18 Boxer Gr. 3-6 GEZE 2,2 i. d.  E-Gleitschiene —
1  zum Schalten eines Schließfolgereglers mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung
3. Schließgeschwindigkeitsregler mit elektrisch betriebener Feststellvorrichtung
für Schiebetüren und -tore
lfd. Nr. Typenbezeichnung Hersteller Leistung P
[W]
In Verbindung mit
3.1 SB 3.3.x LINNIG 2,2 Auslösevorrichtung "Trennstufe" für Abschlüsse ohne
motorische Öffnungshilfe
EL 0108.1 oder EL 0108.2
E
le